¹ Prov., XXI, 25. — ² Ibid., XX, 4. — ³ II *Thess.*, III, 11-12. — ⁴ Aug., *de opere Monach.*, XVII, 20. — ⁵ Greg. — ⁶ Id., *Dialog.*, lib. I, c. v.

(a) Leg. astute. — (b) Leg. benignitatis. — (c) Cæt. edil. deest et. — (d) Cæt. edit. et seipsum.

peribus veris et humilibus annexum est cum extrinseco cruciati intrinsecum gaudium, ideo secundum Chrysostomum ¹ recte designatur per illum caminum in quem pueri descendentes, ne statuam auream adorarent, cœlitus irrorari meruerunt. Hujusmodi spirituale solatium, quod viri carnales ignorant, ejusque laudatores, Pharisæorum more, avari derident, mulier eximiæ virtutis, Paula scilicet, experiri cupiebat, juxta quod Hieronymus sacer in ipsius laudibus ², ob hoc ejusdem desiderium admirabile prædicans, ipsamque collaudans, dicit, quod « hoc habebat voti, ut mendicans pro Christo moreretur, et unum nummum filiæ non relinqueret, et in funere suo aliena sindone involveretur. » Nequaquam igitur, ut calumniator astruere nititur, ea sola mendicitas approbabilis est, quæ ex mera necessitate, vel calamitate procedit, pro eo, quod multo laudabilior est paupertas voluntaria, quam coacta : nisi quis ita desipiat, ut in operibus supererogationis, necessitatis coactionem præferat plenitudini voluntatis : quod ita absurdum est, quemadmodum si passionibus martyrum præponat quis suspendia (a) latronum, dum martyres voluntarie, latrones involuntarie patiuntur. Porro si quis astruere velit mendicitatem non esse de genere honestorum et laudabilium, quoniam ad ipsam ex inopia rerum et exigentia naturæ compellimur, consimili ratione nec martyrium sanctorum fuit perfectum, nec laudabile, quoniam ad illud perferendum compellebantur per violentiam improbam malignitatis alienæ : cum etiam magis teneat rationem voluntariæ paupertatis penuria, quam pœnalitas passionis, pro eo quod illa voluntarie assumitur, et voluntarie perfertur; hæc autem aliunde violenter infligitur (b), quantum voluntarie perferatur. Est et alia cavillatio, qua nobilis et Christo Domino accepta mendicitas calumiose arguitur, quasi

annexam habeat non evangelicam beatitudinem, sed mentalem imperfectionem, cum in *Actibus Apostolorum* scribitur ³ : *Beatus est magis dare, quam accipere*. Ex quo sequi videtur, quod beatiore et perfectiore essent hujusmodi pauperes, si essent in statu eleemosynas dantium, quam sint in statu accipientium; beatiore utique, si essent in statu eorum, qui eleemosynas liberaliter offerunt, quam qui petunt; cum dicat Hieronymus ad Nepotianum ⁴ : « Nunquam petentes, raro accipiamus rogati. » Et Augustinus ⁵ : « In loculis habendis, et in exigenda quodammodo annona, Christus non petendo, sed præbendo (c), indigentias suscepit. » Ex quibus videtur posse inferri, quod status clericorum præbendas habentium Christo sit similior, et perfectior, statu mendicantium pauperum. Verum si hujusmodi ratiocinationis fundamentum vigilantius discussum fuerit, magis potest ex hoc oppositum, quam propositum inferri. Si enim beatus est magis dare, quam accipere, ille minime beatus est, qui bona plurima accipit, et pauca largitur. Cum igitur omnia ecclesiastica, sicut dicit Prosper ⁶, sint « vota fidelium, prætia peccatorum, et patrimonia pauperum, » sequitur quod quicumque redditus ecclesiasticos habet, cum longe plus accipiat, quam aliis largiatur, magis erit pingui acceptione miser, quam exili donatione beatus. Et e contrario verus pauper, qui omnia propter Christum deserit, et dispergit non solum quæ habuit, sed et quæ concupiscere potuit, et paucis et modicis est ad sustentationem naturæ contentus, erit secundum hanc rationem acceptione parcissima minime miser, et donatione largiflua maxime beatus. Cui etiam concordare videntur evangelicus textus, qui secundum Chrysostomum habet in Græco ⁷ : *Beati mendici, quantum ipsorum est regnum cælorum* : ubi Latinus habet : *Beati pauperes spiritu*. Quicquid conc. III, n. 11. — ⁶ Prosp., *de Vit. contempl.*, lib. II, c. IX. — ⁷ Chrysost., *in Math.*, hom. XV, n. 1.